
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.04.2025 № 311 

пгт Опарино  

 
 

Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений 

налогоплательщикам по вопросам применения нормативных правовых 

актов муниципального образования о местных налогах и сборах» 
 
 

В соответствии со статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" администрация 

Опаринского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги "Дача письменных разъяснений налогоплательщикам по 

вопросам применения нормативных правовых актов муниципального 

образования о местных налогах и сборах" согласно приложению. 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Опаринского 

муниципального округа от 27.09.2022 № 615 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Дача 

письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения 

нормативных правовых актов муниципального образования о местных налогах 

и сборах». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в 

Информационном бюллетене органов местного самоуправления Опаринского 

муниципального округа Кировской области и размещения на официальном 

сайте администрации муниципального образования Опаринский 

муниципальный округ Кировской области. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

 

consultantplus://offline/ref=C8DAF9FFE92C6061265C665B915B666DE36EDBBF25259A42C09C79867AE88A3B40614A779B2D5584F4AD6B5FF274CED740235938DEB1lFDFM
consultantplus://offline/ref=C8DAF9FFE92C6061265C665B915B666DE36FDBB923229A42C09C79867AE88A3B52611279912E428FA8E22D0AFDl7D4M


заместителя главы администрации Опаринского муниципального округа по 

финансам и экономике, начальника финансового управления Фоминых И.А. 

 

Глава Опаринского  

муниципальногоокруга                                                                            С.П.Зайцева  
 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

 

                              УТВЕРЖДЕН 

                                                             

                                                            постановлением администрации 

                                                                     Опаринского муниципального округа 

                                                    от 17.04.2025 N 311 
 

 

Административный регламент  

предоставления муниципальной услуги "Дача письменных разъяснений 

налогоплательщикам по вопросам применения нормативных правовых 

актов муниципального образования о местных налогах и сборах" 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам 

по вопросам применения нормативных правовых актов муниципального 

образования о налогах и сборах (далее - Административный регламент) 

определяет стандарт, состав, сроки и последовательность действий 

(административных процедур) при исполнении муниципальной услуги по 

рассмотрению и подготовке письменных разъяснений на обращения по 

вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о местных 

налогах и сборах. 

1.2. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и 

источников официального опубликования), размещен на официальном сайте 

администрации Опаринского муниципального округа в сети Интернет, в 

федеральной государственной информационной системе Федеральный реестр 

государственных услуг (функций) и на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций). 

1.3. Описание заявителей. 

Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются 

граждане Российской Федерации, юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, иностранные граждане и лица без гражданства, за 

исключением государственных органов и их территориальных органов, органов 

государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, 

органов местного самоуправления, а также за исключением случаев, 

установленных международными договорами Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации (далее - заявитель). 

От имени заявителей при предоставлении муниципальной услуги, в том 

числе при подаче (направлении) заявления, могут выступать лица, имеющие 

право в соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу 

наделения их заявителями в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, полномочиями выступать от имени заявителей при 



предоставлении муниципальной услуги (далее - уполномоченный 

представитель). 

1.4. Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной 

услуги. 

Информирование о правилах предоставления муниципальной услуги 

осуществляется с использованием средств телефонной и почтовой связи, 

электронной почты, на официальном сайте. 

Заявления о предоставлении муниципальной услуги направляются 

непосредственно через администрацию либо посредством электронной почты. 

Справочная информация о месте нахождения и графике работы 

администрации Опаринского муниципального округа, справочные телефоны, 

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы обратной 

связи в сети Интернет размещены на официальном сайте администрации 

Опаринского муниципального округа Кировской области в сети Интернет, в 

федеральной государственной информационной системе Федеральный реестр 

государственных услуг (функций), на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций). 

1.5. Порядок получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги. 

Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги может 

быть получена: 

непосредственно при личном обращении; 

с использованием средств почтовой, телефонной связи и электронной 

почты; 

посредством размещения информации на официальном сайте 

администрации. 

Срок ответа на письменное обращение, в том числе в форме электронного 

документа, не должен превышать двух месяцев с момента регистрации 

письменного обращения. 

При информировании по письменным обращениям, в том числе в форме 

электронного документа, заинтересованному лицу дается четкий и понятный 

ответ на поставленные вопросы, указываются фамилия, имя, отчество 

(последнее - при наличии) и номер телефона специалиста, подготовившего 

ответ. Письменный ответ на обращение направляется по почте на адрес 

заинтересованного лица или на адрес электронной почты, указанный в 

обращении. 

При ответах на телефонные звонки должностные лица подробно 

информируют обратившихся по вопросам предоставления муниципальной 

услуги. В случае невозможности специалиста, принявшего звонок, 

самостоятельно ответить на поставленные вопросы телефонный звонок 



переадресовывается (переводится) другому должностному лицу или же 

обратившемуся сообщается телефонный номер, по которому можно получить 

необходимую информацию. 

1.5.1. Порядок, форма и место размещения информации по вопросам 

предоставления муниципальной услуги. 

Официальный сайт муниципального образования, региональные 

государственные информационные системы - портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) содержит следующую информацию: 

о месте нахождения и графике работы муниципального образования, а 

также способах получения указанной информации; 

о справочных телефонах специалистов муниципального образования, 

предоставляющих муниципальную услугу; 

об адресе официального сайта муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет и адресе ее 

электронной почты; 

об адресах портала государственных и муниципальных услуг (функций), 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций); 

о порядке получения информации по предоставлению муниципальной 

услуги, сведений о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе с 

использованием портала государственных и муниципальных услуг (функций), 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций); 

о перечне необходимых для предоставления муниципальной услуги 

документов, их формах, образцах заполнения, способах получения, в том числе 

в электронной форме; 

извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги. 
 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги: "Дача письменных разъяснений 

налогоплательщикам по вопросам применения нормативных правовых актов 

муниципального образования о местных налогах и сборах" (далее - 

муниципальная услуга). 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу: 

администрация Опаринского муниципального округа (далее - администрация) в 

лице Финансового управления администрации Опаринского муниципального 

округа. 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. 

Результатом предоставления муниципальной услуги является письменное 

разъяснение налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам 



применения нормативных правовых актов муниципального образования о 

налогах и сборах. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

2.4.1. Обращения заявителей по вопросам применения правовых актов 

муниципального образования о налогах и сборах рассматриваются Финансовым 

управлением администрации Опаринского муниципального округа Кировской 

области в пределах своей компетенции в течение двух месяцев со дня 

регистрации соответствующего обращения. По решению руководителя 

(уполномоченного лица) администрации указанный срок может быть продлен, 

но не более чем на 30 дней. 

2.4.2. Оснований для приостановления предоставления муниципальной 

услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрено. 

2.4.3. Документ, являющийся результатом предоставления муниципальной 

услуги, направляется адресату по почтовому адресу (адресу электронной 

почты) или вручается лично. 

2.5. Исчерпывающий перечень документов (их копий), требуемых на 

основании соответствующих правовых актов для предоставления 

муниципальной услуги. 

2.5.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель (юридическое 

лицо, физическое лицо, индивидуальный предприниматель) направляет в 

администрацию письменное обращение о даче письменных разъяснений по 

вопросам применения муниципальных правовых актов о налогах и сборах 

(далее - обращение). 

2.5.2. Перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

Основанием для предоставления муниципальной услуги является 

изложенное в свободной форме обращение заявителя, поступившее в 

администрацию, о даче письменных разъяснений по вопросам применения 

муниципальных правовых актов о налогах и сборах в письменной форме или в 

форме электронного документа. 

2.5.3. Заявитель в своем письменном обращении в обязательном порядке 

указывает: 

наименование органа местного самоуправления, либо фамилию, имя, 

отчество (при наличии) руководителя, либо должность соответствующего лица, 

которому направлено письменное обращение; 

наименование организации или фамилию, имя, отчество (при наличии) 

гражданина, направившего обращение; 

полный почтовый адрес заявителя, по которому должен быть направлен 

ответ; 



содержание обращения; 

подпись лица; 

дату обращения. 

2.5.4. Письменное обращение юридического лица оформляется на бланке с 

указанием реквизитов заявителя, даты и регистрационного номера, фамилии и 

номера телефона исполнителя за подписью руководителя или должностного 

лица, имеющего право подписи соответствующих документов. 

2.5.5. Обращение, поступившее в форме электронного документа, 

подлежит рассмотрению в порядке, установленном настоящим 

Административным регламентом. В обращении заявитель в обязательном 

порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес 

электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме электронного 

документа, или почтовый адрес, если ответ должен быть направлен в 

письменной форме. Заявитель вправе приложить к такому обращению 

необходимые документы и материалы в электронной форме либо направить 

указанные документы и материалы или их копии в письменной форме. 

При личном приеме ответственным лицом Финансового управления 

администрации Опаринского муниципального округа заявитель предъявляет 

документ, удостоверяющий его личность, и излагает содержание своего 

устного обращения. 

2.5.6. При предоставлении муниципальной услуги запрещено требовать от 

заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которая 

находится в распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу, 

иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» (далее – ФЗ 210-ФЗ) государственных и муниципальных услуг, в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных 

в определенный частью 6 статьи 7 ФЗ 210-ФЗ перечень документов. Заявитель 

вправе представить указанные документы и информацию в органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

consultantplus://offline/ref=F52F0AD10A10ECA062C42E9DC3739C97ED800FFE7C97F07B12BE62415EBF65F4E0D9C28689E6B5E43248E30E6C4917ABAEAAA9B2F7BE0AA7m7a7F
consultantplus://offline/ref=F52F0AD10A10ECA062C43086D6739C97E8820FF87C93F07B12BE62415EBF65F4F2D99A8A8BE5ABE53B5DB55F2Am1aEF
consultantplus://offline/ref=F52F0AD10A10ECA062C42E9DC3739C97ED800FFE7C97F07B12BE62415EBF65F4E0D9C2838AEDE1B47616BA5D2B021AA0B3B6A9B9mEaBF


3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 ФЗ 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, работника многофункционального центра, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 ФЗ 210-ФЗ, при первоначальном отказе 

в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном 

виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

ФЗ 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7.2 части 1 статьи 16 ФЗ 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение 

отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 

федеральными законами. 

2.6. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

consultantplus://offline/ref=F52F0AD10A10ECA062C42E9DC3739C97ED800FFE7C97F07B12BE62415EBF65F4E0D9C28689E6B5E03448E30E6C4917ABAEAAA9B2F7BE0AA7m7a7F
consultantplus://offline/ref=F52F0AD10A10ECA062C42E9DC3739C97ED800FFE7C97F07B12BE62415EBF65F4E0D9C28689E6B6E03048E30E6C4917ABAEAAA9B2F7BE0AA7m7a7F
consultantplus://offline/ref=F52F0AD10A10ECA062C42E9DC3739C97ED800FFE7C97F07B12BE62415EBF65F4E0D9C28689E6B6E03048E30E6C4917ABAEAAA9B2F7BE0AA7m7a7F
consultantplus://offline/ref=F52F0AD10A10ECA062C42E9DC3739C97ED800FFE7C97F07B12BE62415EBF65F4E0D9C2848CEFBEB16307E2522A1F04A9A4AAABBBEBmBaEF
consultantplus://offline/ref=F52F0AD10A10ECA062C42E9DC3739C97ED800FFE7C97F07B12BE62415EBF65F4E0D9C2848CEFBEB16307E2522A1F04A9A4AAABBBEBmBaEF


Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, законодательством Российской 

Федерации не предусмотрено. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

В предоставлении муниципальной услуги должно быть отказано в 

следующих случаях: 

2.7.1. Если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина, 

направившего обращение, или почтовый адрес, по которому должен быть 

направлен ответ, ответ на обращение не дается. 

2.7.2. Если текст письменного обращения не поддается прочтению, ответ 

на обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в 

государственный орган, орган местного самоуправления или должностному 

лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня 

регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение, 

если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению. 

2.7.3. Если текст письменного обращения не позволяет определить суть 

предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается и оно не 

подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган 

местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их 

компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения 

сообщается гражданину, направившему обращение. 

2.7.4. Если в письменном обращении гражданина содержится вопрос, на 

который ему неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с 

ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся 

новые доводы или обстоятельства, глава Опаринского муниципального округа, 

должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе принять решение о 

безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с 

гражданином по данному вопросу. О данном решении уведомляется 

гражданин, направивший обращение. 

2.7.5. Если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не 

может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную 

или иную охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, 

направившему обращение, сообщается о невозможности дать ответ по 

существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения 

указанных сведений. 

2.7.6. Если обращение содержит нецензурные либо оскорбительные 

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также 

членов его семьи, вправе оставить обращение без ответа по существу 

поставленных в нем вопросов и сообщить гражданину, направившему 

обращение, о недопустимости злоупотребления правом. 

2.7.7. Заявитель вправе вновь направить обращение в администрацию в 



случае, если причины, по которым ответ по существу поставленных в 

обращении вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены. 

2.8. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 

муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется на бесплатной 

основе. 

2.9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги составляет 15 минут . 

2.10. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги. 

Обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с 

момента его поступления в администрацию. 

2.11. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 

предоставлении муниципальной услуги. 

Места, предназначенные для информирования и ознакомления заявителей 

с информационными материалами, оборудуются стульями и столами для 

возможности оформления документов. На официальном сайте администрации 

размещаются следующие информационные материалы: 

сведения о нормативных правовых актах по вопросам исполнения 

муниципальной услуги; 

образцы заполнения бланков заявлений; 

бланки заявлений; 

часы приема специалистов администрации. 

Места для заполнения заявлений, ожидания и проведения личного приема 

граждан оборудуются стульями, столами, обеспечиваются образцами заявлений 

и канцелярскими принадлежностями для написания письменных обращений. 

Кабинеты, предназначенные для приема заявителей, должны быть 

оборудованы стульями, столами, канцелярскими принадлежностями, 

информационными табличками (вывесками). 

Рабочее место должностного лица, предоставляющего муниципальную 

услугу, оборудуется средствами компьютерной техники и оргтехникой, 

позволяющими организовать предоставление муниципальной услуги в полном 

объеме. 



2.12. Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 

наличие различных способов получения информации о предоставлении 

услуги; 

соблюдение требований законодательства и настоящего 

Административного регламента; 

устранение избыточных административных процедур и административных 

действий; 

сокращение количества документов, представляемых заявителями; 

сокращение срока предоставления муниципальной услуги; 

профессиональная подготовка специалистов муниципального образования, 

предоставляющих муниципальную услугу; 

внеочередное обслуживание участников ВОВ и инвалидов. 

2.13. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальных услуг в электронной форме: 

доступность информации о перечне документов, необходимых для 

получения муниципальной услуги, о режиме работы муниципального 

образования, Финансового управления администрации Опаринского 

муниципального округа, контактных телефонах и другой контактной 

информации для заявителей; 

возможность заполнения заявителями запроса и иных документов, 

необходимых для получения муниципальной услуги, в электронной форме; 

возможность подачи заявителем с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий запроса о предоставлении муниципальной 

услуги; 

возможность получения заявителем сведений о ходе выполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги в электронной форме. 
 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур по предоставлению муниципальной 

услуги, требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур 

в электронной форме 

 

3.1. Последовательность административных процедур. 

Последовательность административных процедур исполнения 

муниципальной услуги включает в себя следующие действия: 

прием и регистрация обращения; 

рассмотрение обращения; 



подготовка и направление ответа на обращение заявителю. 

3.1.1. Прием и регистрация обращения. 

Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является 

поступление обращения от заявителя в администрацию посредством почтовой, 

факсимильной связи либо в электронном виде. 

Обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с 

момента поступления в администрацию. 

Ответственность за прием и регистрацию обращения несет специалист, 

ответственный за прием и регистрацию документов. 

Обращения, направленные посредством почтовой и факсимильной связи, и 

документы, связанные с их рассмотрением, первоначально поступают к 

специалисту, ответственному за прием и регистрацию документов. 

Обращения, поступившие по электронной почте, ежедневно 

распечатываются и оформляются специалистом, ответственным за прием и 

регистрацию документов, для рассмотрения главой Опаринского 

муниципального округа в установленном порядке как обычные письменные 

обращения. 

Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, 

осуществляет первичную обработку (проверку правильности адресации 

корреспонденции, наличие всех приложений и иной документации, 

являющейся неотъемлемой частью обращения, чтение, определение 

содержания вопросов обращения гражданина) и регистрацию обращений в 

журнале регистрации входящей корреспонденции. 

В течение 1 рабочего дня с момента регистрации обращения заявителя 

специалистом, ответственным за прием и регистрацию документов, проводится 

проверка обращения на соответствие требованиям, установленным пунктами 

2.5. – 2.6. Административного регламента. 

При поступлении обращения, где указано о приложении документов, 

которые полностью или частично отсутствуют, специалистом, ответственным 

за прием и регистрацию документов, составляется акт об отсутствии 

соответствующих документов, который приобщается к обращению. 

3.1.2. Рассмотрение обращения. 

Прошедшие регистрацию письменные обращения передаются главе 

Опаринского муниципального округа. 

Глава Опаринского муниципального округа по результатам ознакомления с 

текстом обращения, прилагаемыми к нему документами в течение 1 рабочего 

дня с момента их поступления: 

определяет, относится ли к компетенции администрации Опаринского 

муниципального округа в лице Финансового управления администрации 



Опаринского муниципального округа рассмотрение поставленных в обращении 

вопросов; 

определяет характер, сроки действий и сроки рассмотрения обращения; 

определяет исполнителя поручения; 

ставит исполнение поручений и рассмотрение обращения на контроль. 

Решением главы Опаринского муниципального округа является резолюция 

о рассмотрении обращения по существу поставленных в нем вопросов либо о 

подготовке письма заявителю о невозможности ответа на поставленный вопрос 

в случае, если рассмотрение поставленного вопроса не входит в компетенцию 

администрации Опаринского муниципального округа в лице Финансового 

управления администрации Опаринского муниципального округа. 

Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, в течение 

1 рабочего дня с момента передачи (поступления) документов от главы 

Опаринского муниципального округа передает обращение для рассмотрения по 

существу вместе с приложенными документами специалисту Финансового 

управления администрации Опаринского муниципального округа. 

3.1.3. Подготовка и направление ответов на обращение. 

Специалист Финансового управления администрации Опаринского 

муниципального округа обеспечивает рассмотрение обращения и подготовку 

ответа в сроки, установленные в п. 2.4.1 Административного регламента. 

Специалист Финансового управления администрации Опаринского 

муниципального округа рассматривает поступившее заявление и оформляет 

письменное разъяснение. 

Ответ на вопрос предоставляется в простой, четкой и понятной форме за 

подписью главы Опаринского муниципального округа либо лица, его 

замещающего. 

В ответе также указываются и фамилия, имя, отчество (при наличии), 

номер телефона должностного лица, ответственного за подготовку ответа на 

обращение. 

После подписания ответа специалист, ответственный за прием и 

регистрацию документов, регистрирует ответ в журнале регистрации 

корреспонденции с присвоением исходящего номера и направляет адресату по 

почте либо вручает адресату лично в течение 1 рабочего дня с момента 

подписания. 

Ответ на обращение, поступившее в форме электронного документа, 

направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, 

указанному в обращении, или в письменной форме по почтовому адресу, 

указанному в обращении. 
 
 
 



______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                         Приложение 

                                                                         к Административному регламенту 
 

                    форма заявления 

В администрацию Опаринского 

муниципального округа от 

_____________________________ 

(ФИО физического лица) 

________________________________ 

(ФИО руководителя организации) 

________________________________ 

(адрес) 

________________________________ 

(контактный телефон) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

по даче письменных разъяснений по вопросам применения нормативных правовых 

актов муниципального образования о местных налогах и сборах 

 

Прошу дать разъяснение по вопросу 

________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

Заявитель: ________________________________ 

(Ф.И.О., должность представителя 

юридического лица; Ф.И.О. гражданина) 

____________________ 

(подпись) 

 

"___" __________ 20___ г. М.П. 

 
 
 

 


	Приложение
	I. Общие положения
	II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
	III. Состав, последовательность и сроки выполнения
	Приложение


